35

VI Semester B.Com. Examination, July/August 2024 (NEP Scheme) COMMERCE

Com 6.2: Income Tax Law and Practice - II

Time: 2½ Hours

Max. Marks: 60

Instruction: Answer should be completely in English or in Kannada.

SECTION - A

- Answer any 6 of the following sub-questions. Each sub-question carries
 2 marks.
 - a) Define profession.
 - b) What do you mean by cash system of accounting?
 - c) What do you mean by Indexed Cost of Acquisition?
 - d) Name any 4 incomes chargeable to tax under the head income from other sources.
 - e) What is a Capital Asset?
 - f) Expand CBDT, CIT, ITO and PAN.
 - g) Mention any 4 admissible expenses while calculating income from business.
 - h) What is Tax-free Government Securities?

SECTION - B

Answer any 3 questions. Each question carries 4 marks.

 $(3 \times 4 = 12)$

- 2. State the admissibility of the following expenses while computing profit and Gains of business.
 - 1) Sales tax paid during the year ₹ 30,000
 - 2) Loss due to theft ₹ 3,00,000
 - 3) Proprietor Salary ₹ 48,000
 - 4) Gifts and presents to customers ₹ 25,000
 - 5) Interest on capital ₹ 60,000
 - 6) Life Insurance premium ₹ 40,000
 - 7) Donation to political party ₹ 2,00,000
 - 8) Laxmi Pooja expenses ₹ 20,000.

P.T.O.



3. From the following Profit and Loss A/c of Mr. Harish Bhat for the year ended 31-3-2023. Ascertain his taxable profit from business.

Profit and Loss A/c

Dr.	₹	Cr.	₹
Particulars		Particulars	
To Office Salary	45,600	By Gross Profit	3,74,650
To General Expenses	25,550	By Commission	12,500
To Bad Debts	21,000	By Discount	7,500
To Reserve for Bad Debts	35,000	By Sundry Receipts	21,000
To Fire Insurance Premium	18,000	By Rent of Building	65,000
To Advertisement	12,500	By Capital Gain	35,000
To Interest on Capital	13,500	By Winning from Lotte	
To Interest on Bank Loan	22,500	(net)	67,500
To Donation	21,000		A P
To Depreciation	16,000		
To Net Profit	3,52,500		
	5,83,150		5.83.150

The amount of depreciation allowable as IT Rules ₹ 18,000.

- 4. Mr. Rao sells agriculture land situated within the municipal limits of Bangalore for ₹80,00,000 and paid 2% commission on July 4, 2023. Which was purchased by him on March 1, 2007 for ₹ 15,00,000. On 15th March 2024, he purchases a rural agriculture land for ₹ 9,00,000.
 - Compute his income from Capital Gain for the A.Y. 2023-24 CII for years 2006 07: 122 and 2022 23: 331.
- 5. Compute Income from other source of Mr. Dhanush for the A.Y. 2023 24.
 - a) Purchase of lottery tickets ₹ 2,500
 - b) Winning from lottery ₹84,000 after TDS of ₹36,000
 - c) Interest on fixed deposits ₹ 35,000 (Gross).
 - d) Family pension received ₹ 9,000 p.m.
 - e) Winning from card games ₹ 22,000.



- 6. From the following incomes of Dr. Ramya (Resident) for the P.Y. ended 31-3-2023. Compute her GTI for the A.Y. 2023-24.
 - a) Income from house property (computed) ₹ 1,80,000
 - b) Directors fees ₹ 40,000
 - c) Winning from lottery (net) ₹ 1,05,000
 - d) Income from profession (computed) ₹ 3,85,000
 - e) Dividend from co-operative society ₹ 90,000
 - f) Long term capital gain ₹ 80,000.

SECTION - C

Answer any 3 questions. Each question carries 12 marks.

 $(3 \times 12 = 36)$

7. The following is the Profit and Loss Account and additional information of Mr. Sudharshan for P.Y. 2022-23.

Profit and Loss Account for the year 31-3-2023

Particulars	₹	Particulars	₹
Opening stock	85,000	Sales	6,50,000
Purchases	2,40,000	Closing stock	1,10,000
Wages	18,000		
Freight	12,000	• •	
Gross profit	4,05,000		
	7,60,000		7,60,000
Office expenses	18,000	Gross profit	4,05,000
Salaries	26,000	Dividend on shares (Gross)	12,000
Rent and taxes	16,000	Rent from house property	1,14,000
Income tax	18,000	Refund of IT	6,000
Household expenses	15,000	Interest on government	
Reserve for bad debts	8,000	Securities	1,10,000



Advertisement	15,000	Bad debts recovered	18,000
Donation	8,000	Profit on sale of machinery	1,90,000
Sales tax	20,000	Miscellaneous income	15,000
Provision for Income tax	18,000		
Carriage outwards	15,000		
Drawings	8,000		
General expenses	16,000		
Interest on capital	19,000		
Bad debts	8,000		
Repairs	8,500		
Taxes and insurance	5,500		
Car expenses	12,000		
Audit fees	12,500		
Depreciation	30,500		
Net profit	5,73,000		
	8,70,000		8,70,000
			-, -,

Additional information:

- i) Salaries include payment to a relative employee. Which is considered to be unreasonable upto ₹ 8,500.
- ii) Purchase include two payments ₹ 30,000 and ₹ 10,000 paid in cash to a supplier.
- iii) Opening stock is valued at 10% above cost and closing stock 10% above cost.
- iv) Allowable depreciation is ₹ 34,500.
- v) 60% of car expenses are for business purpose.
- vi) General expenses include ₹ 8,000 given to notified research institute for carrying on scientific research.

Compute Income from business of Mr. Sudharshan for A. Y. 2023 - 24.



8. Mr. Madan, a reputed lawyer of Bangalore. He has prepared the following Income and Expenditure Account for the year ended 31-3-2023.

Expenditures	₹	Income	₹
To Household expense	26,000	By Legal fees	2,86,000
To Office expenses	16,000	By Special Commission	5,600
To Charities	12,000	By Cash gift received from	
To Telephone expenses	9,000	clients	8,000
To Income tax	16,000	By House rent	85,000
To Rent	18,000	By Interest on government	
To Gift to daughter	8,000	securities	36,000
To Electricity charges	4,000	By Salary as part time lectur	e
To Contribution to NDF	5,000	in Law College	32,000
To Contribution to PPF	5,600		
To Law books	8,000		
To Salaries	32,000		
To Purchase of motor car	1,50,000		
To Purchase of furniture	10,000		
To Life Insurance premium	12,000		
To Motor car expenses	15,000		
To Purchase of computer	40,000	*	
To Surplus	66,000		
* ,	4,52,600		4,52,600

Following other particulars was received:

- a) He lives in one-half of the house and other half is used for office. Rent and electricity charges are in respect of this house.
- b) One-half of car expenses are for personal use.
- c) Depreciation motor car at 15% p.a. The computer at 40% p.a. Law books at 40% p.a. and furniture at 10% p.a.

Compute taxable income from profession for the A.Y. 2023 – 24.



- 9. From the following information of Mr. Mahesh. Compute his income from other sources for the A.Y. 2023 24.
 - a) Royalty from text books ₹ 3,60,000 (Expenses incurred in earning royalty income ₹ 35,000).
 - b) Director sitting fee received from X Co. ₹ 45,000.
 - c) He is residing in a rented house on rent of ₹ 45,000 p.m. He sublets 40% of the house to a subtenant on a rent of ₹ 35,000 p.m. He has incurred the following expenses on the entire property.
 - 1) Municipal tax ₹ 15,000
 - 2) Insurance ₹ 12,000
 - 3) Repairs ₹ 18,000.
 - d) Rent from letting of building along with machinery ₹ 75,000 p.m. He claims following expenses :
 - 1) Depreciation ₹ 55,000
 - 2) Repairs ₹ 34,500
 - e) Income from agriculture in Rajasthan ₹ 4,56,000
 - f) Insurance commission received ₹ 95,000 (net) and expenses incurred in earning insurance commission ₹ 17,500.
 - g) Winning from Karnataka State Lottery ₹ 5,00,000 (Gross).
 - h) Interest on bank deposit received ₹ 90,000 (net).
 - i) Share from HUF ₹ 1,80,000.
- 10. Mr. Manjappa sold some of his properties during the P.Y. 2022 23 is as under:
 - a) Jewellery costing ₹ 4,00,000 was sold for ₹ 32,50,000 in May 2022 which was acquired in June 2015.



- b) Residential house at Mysore which was inherited by him in 1998. Sold on 31-10-2022 for ₹ 45,00,000. FMV on 01-04-2001 ₹ 9,00,000. Cost of improvement made during the year 2014 15 ₹ 3,00,000. Expenses on transfer ₹ 60,000.
- c) House hold furniture costing ₹ 35,000 in 2012 13 was sold for ₹ 45,000 in March 2023.
- d) WDV of motor car on 1-4-2022 was ₹ 76,000 and was sold for ₹ 85,000 on 1-12-2022.
- e) Self cultivated land was compulsorily acquired under law for ₹ 24,00,000, 01-01-2022 and its cost in 2004 05 was ₹ 5,20,000.

Compute his total taxable capital gains for the A.Y. 2023 - 24.

[CII 2001 - 02 : 100, 2004 - 05 : 113, 2012 - 13 : 200, 2014 - 15 : 240, 2015 - 16 : 254, 2022 - 23 : 331].

11. From the following information of Mr. Vivek (Resident). Compute total income and taxability for the A.Y. 2023 – 24.

1) Rent from house property (Computed)	1,20,000
2) Income from business (Computed)	3,50,000
3) Income from salary (Computed)	5,10,000
4) Income from other sources	1,92,000
He makes payment towards :	
a) Life Insurance Premium	20,000
b) Donation to Prime Minister relief fund	18,000
c) Interest on education loan on his son	9,500
d) Medical insurance premium on his health	1,50,000

ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿ

ವಿಭಾಗ – ಎ

- 1. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ 6 ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 2 ಅಂಕಗಳು. (6×2=12)
 - ಎ) ವೃತ್ತಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ.
 - ಬಿ) ನಗದು ಪದ್ದತಿ ಲೆಕ್ಕ ರಚನೆ ಎಂದರೇನು ?
 - ಸಿ) ಸೂಚ್ಯಂಕ ಸಹಿತ ವಶಪಡಿಸಿಕೊಂಡ ವೆಚ್ಚ ಎಂದರೇನು ?
 - ಡಿ) ಬೇರೆ ಮೂಲಗಳಿಂದ ಆದಾಯದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆಗೊಳಪಡುವ ಯಾವುದಾದರೂ 4 ಆದಾಯಗಳನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.
 - ಇ) ಬಂಡವಾಳ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೇನು ?
- ಎಫ್) ವಿಸ್ತರಿಸಿ : CBDT, CIT, ITO ಮತ್ತು PAN.
 - ಜಿ) ವ್ಯವಹಾರದ ಲಾಭವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯುವಾಗ, ಸ್ವೀಕರಿಸಬಹುದಾದ ನಾಲ್ಕು ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- ಎಚ್) ತೆರಿಗೆ ಮುಕ್ತ ಸರ್ಕಾರಿ ಭದ್ರತಾ ಪತ್ರಗಳೆಂದರೇನು ?

ವಿಭಾಗ - ಬಿ

ಯಾವುದಾದರೂ 3 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ 4 ಅಂಕಗಳು.

 $(3 \times 4 = 12)$

- 2. ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಖರ್ಚುಗಳ ಸ್ವೀಕಾರಾರ್ಹತೆಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿ, ವ್ಯಾಪಾರದಿಂದ ಆಗುವ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟಗಳನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
 - 1) ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಪಾವತಿಸಿದ್ದು ₹ 30,000
 - 2) ಕಳ್ಳತನದಿಂದ ಆದ ನಷ್ಟ ₹ 3,00,000
 - 3) ಮಾಲೀಕನ ವೇತನ ₹ 48,000
 - 4) ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ ನೀಡಲಾದ ಉಡುಗೊರೆಗಳು ₹ 25,000
 - 5) ಬಂಡವಾಳದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ ₹ 60,000
 - 6) ಜೀವ ವಿಮಾ ಪ್ರೀಮಿಯಂ ₹ 40,000
 - 7) ರಾಜಕೀಯ ಪಕ್ಷಕ್ಕೆ ಕೊಟ್ಟ ದಾನ ₹ 2,00,000
 - 8) ಲಕ್ಷ್ಮೀ ಪೂಜೆಯ ಖರ್ಚುಗಳು ₹ 20,000.



3. 31-3-2023 ರ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವ ಶ್ರೀ ಹರೀಶ್ ಭಟ್ ನ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ. ವ್ಯಾಪಾರದಿಂದ ಬರುವ ಲಾಭಕ್ಕೆ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ್ರಖಾತೆ

Dr.	₹	Cr.	₹
ವಿವರಣೆಗಳು		ವಿವರಣೆಗಳು	
ಗೆ ಕಛೇರಿಯ ವೇತನ	45,600	ಇಂದ ಸ್ಥೂಲ ಲಾಭ	3,74,650
ಗೆ ಸಾಮಾನ್ಯ ವೆಚ್ಚಗಳು	25,550	ಇಂದ ದಲ್ಲಾಳಿ	12,500
ಗೆ ಕರಡು ಸಾಲಗಳು	21,000	ಇಂದ ಸೋಡಿಗಳು	7,500
ಗೆ ಕರಡು ಸಾಲಗಳ ನಿಧಿ	35,000	ಇಂದ ವಿಶೇಷ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳು	21,000
ಗೆ ಬೆಂಕಿ ವಿಮಾ ಕಂತು	18,000	ಇಂದ ಮನೆಗಳಿಂದ ಬಂದ ಬಾಡಿ	ಗೆ 65,000
ಗೆ ಜಾಹೀರಾತುಗಳು	12,500	ಇಂದ ಬಂಡವಾಳ ಗಳಿಕೆ	35,000
ಗೆ ಬಂಡವಾಳದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	13,500	ಇಂದ ಲಾಟರಿಯಿಂದ ಬಂದ	
ಗೆ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸಾಲದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	22,500	ಮೊತ್ತ (ನಿವ್ವಳ)	67,500
ಗೆ ದೇಣಿಗೆ	21,000		
ಗೆ ಸವಕಳಿ	16,000		
ಗೆ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ	3,52,500		
	5,83,150		5,83,150

ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ನಿಬಂಧನೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ ನೀಡಬಹುದಾದ ಸವಕಳಿ ₹ 18,000.

4. ದಿನಾಂಕ ಜುಲೈ 4, 2023 ರಂದು ಶ್ರೀ ರಾವ್ ಎಂಬುವವರು ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ ಸಭೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಕೃಷಿಭೂಮಿಯನ್ನು ₹80,00,000 ಗಳಿಗೆ ಮಾರಿ ಅದರ ಮೇಲೆ ಶೇಕಡಾ 2 ರಷ್ಟು ದಲ್ಲಾಳಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ಇವರು ಈ ಕೃಷಿಭೂಮಿಯನ್ನು ₹15,00,000 ಗಳಿಗೆ ದಿನಾಂಕ ಮಾರ್ಚ್ 1, 2007 ರಂದು ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ. ದಿನಾಂಕ ಮಾರ್ಚ್ 15, 2024 ರಂದು ಇವರು ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿರುವ ಕೃಷಿ ಭೂಮಿಯನ್ನು ₹9,00,000 ಹಣವನ್ನು ಕೊಟ್ಟು ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ.

ಹಣದುಬ್ಬರದ ಸೂಚ್ಯಂಕ : 2006 – 07 : 122 ಮತ್ತು 2022 – 23 : 331 ತೆರಿಗೆ ವರ್ಷ 2023 – 24 ಕ್ಕೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವಂತೆ ಬಂಡವಾಳ ಲಾಭವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

हैं। जाः _{स्}



- 5. ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ವರ್ಷ 2023 24 ರಲ್ಲಿ ಶ್ರೀಯುತ ಧನುಷ್ ರವರ ಇತರ ಮೂಲಗಳ ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
 - a) ಲಾಟರಿ ಟಿಕೇಟಿನ ಖರೀದಿ ₹ 2,500
 - b) ಲಾಟರಿಯಲ್ಲಿ ಗೆದ್ದಿದ್ದು (ನಿವ್ವಳ) ₹ 84,000 ಟಿ.ಡಿ.ಎಸ್. ನಂತರ ₹ 36,000
 - c) ನಿಶ್ಚಿತ ಠೇವಣಿ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ ₹ 35,000 (ಸ್ಥೂಲ).
 - d) ಕುಟುಂಬ ಪಿಂಚಣಿ ಪಡೆದಿದ್ದು ಮಾಸಿಕ ₹ 9,000
 - e) ಕಾರ್ಡ್ ಆಟದಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ ₹ 22,000.
- 6. ಡಾ. ರಮ್ಯ ರವರು ಭಾರತೀಯ ವಾಸಿಯಾಗಿದ್ದು 31-3-2023 ಕ್ಕೆ ಕೆಳಗಿನ ಆದಾಯದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಕರವರ್ಷ 2023-24 ಕ್ಕೆ ಅವರ ಒಟ್ಟು ಸ್ಥೂಲ ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
 - a) ಮನೆ ಆಸ್ತಿಯಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ (ಕಂಡುಹಿಡಿದಿದ್ದು) ₹ 1,80,000
 - b) ನಿರ್ದೇಶಕರ ಶುಲ್ಕ ₹ 40,000
 - c) ಲಾಟರಿಯಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ (ನಿವ್ವಳ) ₹ 1,05,000
 - d) ವೃತ್ತಿಯಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ (ಕಂಡುಹಿಡಿದಿದ್ದು) ₹ 3,85,000
 - e) ಸಹಕಾರ ಸಂಘದಿಂದ ಬಂದ ಲಾಭಾಂಶ ₹ 90,000
 - f) ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಬಂಡವಾಳ ಗಳಿಕೆ ₹ 80,000.

ವಿಭಾಗ – ಸಿ

ಯಾವುದಾದರೂ 3 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 12 ಅಂಕಗಳು.

(3×12=36

7. ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವಂತಹ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆಯು ಶ್ರೀ ಸುದರ್ಶನ್ ರವರಿಗೆ ಅವರ ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ 2022 – 23 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದು. ಅವರ 2023 – 24 ವರ್ಷದ ವ್ಯಾಪಾರ ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

31-3-2023ರ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ

ವಿವರಗಳು	₹	ವಿವರಗಳು	₹
ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ಸರಕು	85,000	ಮಾರಾಟ	6,50,000
නර් වර්ධ	2,40,000	ಅಂತಿಮ ಸರಕು	1,10,000
ಕೂಲಿ	18,000		
ಫ್ರೈಟ್	12,000		
ಸ್ಥೂಲ ಲಾಭ	4,05,000	,	
φ	7,60,000		7,60,000



ಕಛೇರಿ ಖರ್ಚು	18,000	ಸ್ಥೂಲ ಲಾಭ	4,05,000
ಸಂಬಳಗಳು	26,000	ಷೇರುಗಳ ಮೇಲಿನ ಲಾಭಾಂಶ (ಸ್ಥೂಲ)	12,000
ಬಾಡಿಗೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆ	16,000	ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ	1,14,000
ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ	18,000	ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಮರು ಪಾವತಿ	6,000
ಮನೆ ಖರ್ಚು	15,000	ಸರ್ಕಾರಿ ಸಾಲಪತ್ರದ ಬಡ್ಡಿ	1,10,000
ಕರಡು ಸಾಲ ಮೀಸಲು	8,000	ಬಾರದ ಸಾಲದ ವಾಪಸಾತಿ	18,000
ಜಾಹೀರಾತು	15,000	ಯಂತ್ರ ಮಾರಾಟದ ಲಾಭ	1,90,000
ದೇಣಿಗೆ	8,000	ಇತರೆ ಆದಾಯ	15,000
ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆ	20,000		
ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಮೀಸಲು	18,000		
ಕ್ಯಾರಿಯೇಜ್ ಔಟ್ವರ್ಡ್ಸ್	15,000		
ಸ್ವಂತ ಖರ್ಚು	8,000		
ಸಾಮಾನ್ಯ ವೆಚ್ಚ	16,000		
ಬಂಡವಾಳದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	19,000		
ಕರಡು ಸಾಲ	8,000		
ರಿಪೇರಿ	8,500		
ತೆರಿಗೆ ಹಾಗೂ ವಿಮೆ	5,500		
ಕಾರಿನ ವೆಚ್ಚ	12,000		
ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಕರ ವೆಚ್ಚ	12,500		
ಸವಕಳಿ	30,500		
ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ	5,73,000		
	8,70,000	Water the second	8,70,000

[₩] 11 -¶



ಹೆಚ್ಚಿನ ವಿವರಗಳು :

- i) ಸಂಬಳದಲ್ಲಿ ₹ 8,500ನ್ನು ಸಂಬಂಧಿ ನೌಕರನಿಗೆ ನೀಡಿದ್ದು ಇದನ್ನು ಅವಿವೇಕ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕಾಗಿದೆ.
- ii) ಖರೀದಿಯಲ್ಲಿ ₹ 30,000 ಮತ್ತು ₹ 10,000 ಪೂರೈಕೆದಾರರಿಗೆ ನಗದು ಕೊಡಲಾಗಿದೆ.
- iii) ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ಸರಕು 10% ಹೆಚ್ಚಿಗೆ ಮೌಲ್ಯ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಅಂತಿಮ ಸರಕು 10% ಹೆಚ್ಚಿಗೆ ಮೌಲ್ಯ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ.
- iv) ಸವಕಳಿ ನೀಡುವುದು ₹ 34,500.
- v) 60% ಕಾರಿನ ವೆಚ್ಚ ವ್ಯಾಪಾರ ಸಂಬಂಧ.
- vi) ಸಾಮಾನ್ಯ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ₹ 8,000 ಗಳನ್ನು ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಸಂಶೋಧನೆ ನಡೆಸಲು ನೋಟಿಫೈ ಮಾಡಲಾದ ಸಂಶೋಧನಾ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.
- 8. ಶ್ರೀ ಮದನ್ ಎಂಬುವರು ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಪ್ರಖ್ಯಾತ ವಕೀಲರು. ಅವರು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಆದಾಯ ಖರ್ಚು ಖಾತೆಯನ್ನು ವರ್ಷಾಂತ್ಯ 31-3-2023 ಕ್ಕೆ ತಯಾರಿಸಿದ್ದಾರೆ.

•			
ವೆಚ್ಚ	₹	ಆದಾಯ	
ಗೆ ಗೃಹಕೃತ್ಯ ವೆಚ್ಚಗಳು	26,000	ಇಂದ ಕಾನೂನು ಶುಲ್ಕ	2,86,00
ಗೆ ಕಛೇರಿಯ ವೆಚ್ಚಗಳು	16,000	ಇಂದ ವಿಶೇಷ ಆಯೋಗ	5,60
ಗೆ ದಾನಗಳು	12,000	ಇಂದ ಗಿರಾಕಿಗಳಿಂದ ಹಣದ ರೂಪದಲ್ಲಿ	
ಗೆ ದೂರವಾಣಿ ಖರ್ಚುಗಳು	9,000	ಪಡೆದ ಉಡುಗೊರೆ	8,00
ಗೆ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ	16,000	ಇಂದ ಮನೆಯ ಬಾಡಿಗೆ	85,00
ಗೆ ಬಾಡಿಗೆ	18,000	ಇಂದ ಸರ್ಕಾರಿ ಭದ್ರತೆಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	36,00
ಗೆ ಮಗಳಿಗೆ ಉಡುಗೊರೆ	8,000	ಇಂದ ಕಾನೂನು ಕಾಲೇಜಿನ ಅರೆಕಾಲಿಕೆ	
ಗೆ ವಿದ್ಯುತ್ ವೆಚ್ಚಗಳು	4,000	ಉಪನ್ಯಾಸಕರ ಸಂಬಳ	32,00
ಗೆ NDF ಗೆ ದಾನ	5,000		
ಗೆ PPF ಗೆ ದಾನ	5,600		
ಗೆ ಕಾನೂನಿನ ನಿಯತಕಾಲಿಕೆಗಳು	8,000		
ಗೆ ಸಂಬಳ	32,000		

4,52,600



	4,52,600			
ಗೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ಆದಾಯ	66,000			
ಗೆ ಗಣಕಯಂತ್ರ ಖರೀದಿ	40,000			
ಗೆ ಕಾರಿನ ವೆಚ್ಚಗಳು	15,000			
ಗೆ ಜೀವ ವಿಮಾ ಕಂತು	12,000			
ಗೆ ಪೀಠೋಪಕರಣ ಖರೀದಿ	10,000			
ಗೆ ಕಾರು ಖರೀದಿ	1,50,000			

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಇತರೆ ವಿವರಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ.

- a) ಮದನ್ ಅರ್ಧ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದು, ಉಳಿದರ್ಧ ಕಛೇರಿಗಾಗಿ ಉಪಯೋಗಿಸುತ್ತಾರೆ. ಬಾಡಿಗೆ ಮತ್ತು ವಿದ್ಯುತ್ ವೆಚ್ಚಗಳು ಈ ಮನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿವೆ.
- b) ಅರ್ಧ ಕಾರಿನ ವೆಚ್ಚಗಳು ವೈಯಕ್ತಿಕ ಬಳಕೆಗೆ.
- c) ಸವಕಳಿ (ವಾರ್ಷಿಕ) ಕಾರಿನ ಮೇಲಿನ ಶೇ. 15 ರಷ್ಟು. ಗಣಕಯಂತ್ರದ ಮೇಲೆ ಶೇ. 40 ಮತ್ತು ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 10 ರಷ್ಟು ಮತ್ತು ಕಾನೂನಿನ ನಿಯತಕಾಲಿಕೆಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 40.

ತೆರಿಗೆ ವರ್ಷ 2023 – 24 ಕ್ಕೆ ಅವರ ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಡುವ ವೃತ್ತಿ ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- 9. ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿಷಯಗಳಿಂದ ಶ್ರೀ ಮಹೇಶ್ ಅವರ ಇತರ ಮೂಲಗಳಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯವನ್ನು ತೆರಿಗೆ ವರ್ಷ 2023 24ಕ್ಕೆ ಅನ್ವಯಿಸುವಂತೆ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
 - a) ಪಠ್ಯ ಪುಸ್ತಕಗಳಿಂದ ಬಂದ ರಾಜಧನ ₹ 3,60,000 (ಈ ಆದಾಯವನ್ನು ಗಳಿಸಲು ಮಾಡಿದ ವೆಚ್ಚ ₹ 35,000).
 - b) ನಿರ್ದೇಶಕರು ಸಂಭಾವನೆ ₹ 45,000 ಹಣವನ್ನು X ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಪಡೆದಿದ್ದು.
 - c) ಇವರು ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು ₹ 45,000 ರಂತೆ ಬಾಡಿಗೆ ಕೊಟ್ಟು ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಮನೆಯ ಶೇ. 40ರಷ್ಟು ಭಾಗವನ್ನು ಉಪಬಾಡಿಗೆಗೆ ₹ 35,000 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಕೆಳಗೆ ತಿಳಿಸಿರುವ ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ಇಡೀ ಮನೆಯ ಮೇಲೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ.
 - 1) ನಗರ ಸಭೆಯ ತೆರಿಗೆ ₹ 15,000
 - 2) ವಿಮೆ ₹ 12,000
 - 3) ದುರಸ್ತಿ ಖರ್ಚು ₹ 18,000.

First - The



- d) ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ ಸಹಿತ ಕೊಟ್ಟ ಬಾಡಿಗೆಯಿಂದ ಬಂದ ಹಣ ಮಾಸಿಕ ₹ 75,000. ಈ ಕೆಳಗೆ ತಿಳಿಸಿರುವ ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ಕೇಳಿದ್ದಾರೆ.
 - 1) ಸವಕಳಿ

₹ 55,000

2) ದುರಸ್ತಿ ಖರ್ಚು

₹ 34,500

- e) ರಾಜಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿರುವ ಕೃಷಿ ಭೂಮಿಯಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ ₹ 4,56,000
- f) ವಿಮೆ ದಲ್ಲಾಳಿ ಪಡೆದಿದ್ದು ₹ 95,000 (ನಿವ್ವಳ). ಈ ಆದಾಯವನ್ನು ಗಳಿಸಲು ಮಾಡಿದ ವೆಚ್ಚ₹ 17,500
- g) ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಲಾಟರಿಯಿಂದ ಬಂದ ಹಣ ₹ 5,00,000 (ನಿವ್ವಳ).
- h) ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಠೇವಣಿಯಿಂದ ಬಂದ ಬಡ್ಡಿ ಹಣ ₹ 90,000 (ನಿವ್ವಳ).
- i) ಹಿಂದೂ ಅವಿಭಕ್ತ ಆಸ್ತಿಯಿಂದ ಬಂದ ಪಾಲು ₹ 1,80,000.
- 10. ಶ್ರೀ ಮಂಜಪ್ಪರವರ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷ 2022 23ರಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟವಾದ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮಾಹಿತಿ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.
 - a) ಆಭರಣಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದು ಜೂನ್ 2015 ಖರೀದಿ ಮೊತ್ತ ₹ 4,00,000 ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದು ಮೇ 2022 ಮಾರಾಟದ ಬೆಲೆ ₹ 32,50,000.
 - b) ಮೈಸೂರು ವಾಸದ ಮನೆ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತವಾಗಿ ಬಂದಿದ್ದು 1998ರಲ್ಲಿ 31-10-2022ರಂದು ₹ 45,00,000ಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟವಾಗಿದೆ. ದಿನಾಂಕ 01-04-2001ರಂದು ಇದರ ನ್ಯಾಯೋಚಿತ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯ ಬೆಲೆ ₹ 9,00,000. 2014 15ರಲ್ಲಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ವೆಚ್ಚ ₹ 3,00,000. ವರ್ಗಾವಣೆ ವೆಚ್ಚ ₹ 60,000.
 - c) ಗೃಹೋಪಯೋಗಿ ಉಪಕರಣಗಳು 2012 13ರಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ ವೆಚ್ಚ₹ 35,000, ಮಾರಾಟದ ಬೆಲೆ ಮಾರ್ಚ್ 2023ರಲ್ಲಿ ₹ 45,000.
 - d) ಮೋಟಾರು ಕಾರು ಸವಕಳಿಯ ನಂತರ ದಿನಾಂಕ 1-4-2022 ರಂದು ಕಾರಿನ ಮೌಲ್ಯ ₹ 76,000 ದಿನಾಂಕ 1-12-2022ರಂದು ಮಾರಾಟವಾದ ಬೆಲೆ ₹ 85,000.
 - e) ಸ್ವಂತ ಕೃಷಿ ಭೂಮಿ ದಿನಾಂಕ 01-01-2022ರಂದು ₹ 24,00,000 ಲಕ್ಷಕ್ಕೆ ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರಕಾರ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ವಶಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದು 2004 – 05ರಲ್ಲಿ ಇದರ ಮೌಲ್ಯ ₹ 5,20,000.

ಮೇಲ್ಕಂಡ ವಿವರಗಳಿಂದ 2023 – 24ರ ಕರವರ್ಷ ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಡುವ ಬಂಡವಾಳ ಗಳಿಕೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

[CII 2001 - 02 : 100, 2004 - 05 : 113, 2012 - 13 : 200, 2014 - 15 : 240, 2015 - 16 : 254, 2022 - 23 : 331].



11. ಆದಾಯ ವರ್ಷ 2023 – 24ಕ್ಕೆ ಶ್ರೀ ವಿವೇಕ್ ಅವರ ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

	_
1) ಮನೆ ಆಸ್ತಿಯಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ (ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿದ್ದು)	1,20,000
2) ವ್ಯಾಪಾರದಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ (ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿದ್ದು)	3,50,000
3) ಸಂಬಳದಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ (ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿದ್ದು)	5,10,000
4) ಇತರೆ ಮೂಲಗಳಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ	1,92,000
ಅವರು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಬಾಬ್ತಿಗೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ :	
a) ಜೀವ ವಿಮಾ ಕಂತು	20,000
b) ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿಗಳ ಪರಿಹಾರ ನಿಧಿಗೆ ದೇಣಿಗೆ	18,000
c) ಅವನ ಮಗನ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಸಾಲದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	9,500
d) ಅವರ ಆರೋಗ್ಯದ ಮೇಲೆ ಆರೋಗ್ಯ ವಿಮೆ ಕಂತು	1,50,000